
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE  
servizio 4 lavori pubblici - ambiente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4307 del 10/12/2021

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

“Ripristino e Messa in sicurezza della Bretella Porto / Interporto - I° Fase”- 
Approvazione Progetto Esecutivo – Determina a contrarre.  

VISTO il Decreto Sindacale prot. 69325 del 11/09/2020 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a Dirigente 
del Servizio 4 Lavori Pubblici ed Ambiente del Comune di Civitavecchia;
RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 08/06/2021 con la quale sono stati 
approvati la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione periodo 2021/2023;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 17/06/2021 con la quale è stata approvata la 
“VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2021/2023 – VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ARTICOLO 175, 
COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 - ESAME E 
APPROVAZIONE.”;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 05/08/2021 avente ad oggetto “Artt. 175 e 193 
del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL – ASSESTAMENTO GENERALE E VERIFICA DELLA 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO – BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2021-2023”;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 05/08/2021 con la quale è stata approvata 
la “VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 – II VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 
- ESAME E APPROVAZIONE.”

IL DIRIGENTE



Premesso che:

La realizzazione della Bretella di collegamento tra il Porto e la Piastra Logistica, completata 
nel 2008, consente al traffico proveniente dal porto di raggiungere sia il nuovo Interporto  che 
l’autostrada e la viabilità ordinaria che collega Civitavecchia con il resto della regione ed in 
particolare con la futura trasversale verso Orte;

Dopo la realizzazione dell'infrastruttura, tuttavia, i molti danneggiamenti alla piattaforma 
stradale hanno portato alla chiusura al traffico di un ramo della nuova Bretella ed a continui 
interventi di manutenzione sugli altri tratti;

Successivamente presso il Tribunale di Civitavecchia, l’Amministrazione Comunale ha 
promosso e vinto la causa (R.G. 2305/2015), avente ad oggetto i danni riscontrati su più segmenti 
dell’asse stradale della bretella Porto/Interporto di Civitavecchia ed a seguito della risoluzione della 
controversia il Tribunale di Civitavecchia ha stabilito un indennizzo assicurativo a favore dell’Ente 
pari ad € 1.090.000,00;

All’interno del programma Triennale per le OOPP Annualità 2021/2023 adottato con 
Deliberazione di Giunta Municipale n° 155 del 26/11/2020 è inserito il progetto di “Ripristino e 
messa in sicurezza della Bretella Porto / Interporto” per la cui realizzazione sono previste due fasi 
funzionali, la I° per l’anno 2021 per un importo di € 1.090.000,00 che sarà finanziata attraverso 
rimborso assicurativo, e la II° per l’anno 2022 di € 400.000,00 è stata inserita tra le opere oggetto 
dell’Accordo tra Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale e Comune di 
Civitavecchia per realizzazione di opere infrastrutturali e di sviluppo del Porto e del Territorio 
approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n° 42 del 25/03/2021;

Con Determinazione Dirigenziale n° 3535 del 05/11/2020 si è provveduto ad affidare 
all’Ing. Jothanan Civero,  in qualità di legale rappresentante dello Studio Associato Ing. Mirko 
Guiducci e Ing. Jonathan Civero incarico di progettazione Definitiva, progettazione Esecutiva e 
coordinamento per la Sicurezza in fase di progettazione dei lavori di  “Consolidamento dell’asse 
viario e di manutenzione straordinaria della Bretella di collegamento Porto / Interporto”;

In data 01/03/2021 con prot. n° 15601 il progettista ha trasmesso il Progetto Definitivo dei 
lavori di “Ripristino e Messa in sicurezza della Bretella Porto / Interporto - I° Fase”

Con Deliberazione della Giunta Comunale n° 60 del 06/05/2021 si è provveduto ad 
approvare il Progetto Definitivo dei lavori di “Ripristino e Messa in sicurezza della Bretella Porto / 
Interporto - I° Fase”;

Considerato che:

in data 09/12/2021 con prot. N° 97335 l’Ing. Jothanan Civero,  in qualità di legale 
rappresentante dello Studio Associato Ing. Mirko Guiducci e Ing. Jonathan Civero, ha trasmesso il 
progetto esecutivo dei lavori di “Ripristino e Messa in sicurezza della Bretella Porto / Interporto - I° 
Fase”, composto dai seguenti elaborati

1 PG 00 ELENCO ELABORATI 00 02/12/2021



2 PG 01 RELAZIONE GENERALE 00 02/12/2021
3 PG 02 CARTOGRAFIA GENERALE Planimetria Generale 00 02/12/2021 1:200
4 PG 03 CARTOGRAFIA GENERALE Inquadramento su Aerofoto 00 02/12/2021 1:200
5 PG 04 CARTOGRAFIA GENERALE Inquadramento Catastale 00 02/12/2021 1:200
6 SI 01 GEOLOGICA E IDROGEOLOGICA Carta Geologica 00 02/12/2021 1:200
7 SI 02 GEOLOGICA E IDROGEOLOGICA Relazione Geologica,Idrogeologica e di 
inquadramento sismico 00 02/12/2021
8 SI 03 GEOLOGICA E IDROGEOLOGICA Rapporto sulle Indagini geognostiche esistenti 00 
02/12/2021
9 SI 04 GEOLOGICA E IDROGEOLOGICA Rapporto sulle Indagini geognostiche intergative 
02/12/2021
10 SI 05 GEOLOGICA E IDROGEOLOGICA Planimetria indagini geognostiche 00 02/12/2021 
1:200
11 SI 06 TOPOGRAFIA Rilievo Plano altimetrico 00 02/12/2021 1:200
12 SI 07 CARTOGRAFIA TEMATICA Planimetria PAI 00 02/12/2021 1:1000
13 SI 08 CARTOGRAFIA TEMATICA Planimetrie PTPR 00 02/12/2021 1:1000
14 SI 09 CARTOGRAFIA TEMATICA Documentazione Fotografica 00 02/12/2021 1:200
15 PO 01 PLANIMETRIA DI PROGETTO 00 02/12/2021 1:100
16 PO 02 PLANIMETRIA DI TRACCIAMENTO 00 02/12/2021 1:100
17 PO 03 TRINCEE DRENANTI PROFILI DI PROGETTO TAV. 1 DI 6 PROFILO TRINCEA -
A- 00 02/12/2021 1:50
18 PO 04 TRINCEE DRENANTI PROFILI DI PROGETTO TAV. 2 DI 6 PROFILO TRINCEA -
B- 00 02/12/2021 1:50
19 PO 05 TRINCEE DRENANTI PROFILI DI PROGETTO TAV. 3 DI 6 PROFILO TRINCEA -
C- 00 02/12/2021 1:50
20 PO 06 TRINCEE DRENANTI PROFILI DI PROGETTO TAV. 4 DI 6 PROFILO TRINCEA -
D- 00 02/12/2021 1:50
21 PO 07 TRINCEE DRENANTI PROFILI DI PROGETTO TAV. 5 DI 6 PROFILO TRINCEA -
E- 00 02/12/2021 1:50
22 PO 08 TRINCEE DRENANTI PROFILI DI PROGETTO TAV. 6 DI 6 PROFILO TRINCEA -
F- 00 02/12/2021 1:50
23 PO 09 COLLETTORE DI SCARICO PROFILO DI PROGETTO 00 02/12/2021 1:50
24 PO 10 SEZIONI TIPOLOGICHE 00 02/12/2021 1:25
25 PO 11 RELAZIONE GEOTECNICA 00 02/12/2021
26 PO 12 PLANIMETRIA DI PROGETTO 00 02/12/2021 1:100
27 PO 13 INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO Sezioni ANTE-OPERAM - TAV. 1 di 2 00 
02/12/2021 1:50
28 PO 14 INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO Sezioni POST-OPERAM - TAV. 2 di 2 00 
02/12/2021 1:50
29 PO 15 INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO Relazione di calcolo 00 02/12/2021
30 PA 01 CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 00 02/12/2021
31 PA 02 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 00 02/12/2021
32 PA 03 ELENCO DEI PREZZI UNITARI 00 02/12/2021
33 PA 04 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 00 02/12/2021
34 PA 05 COMPUTO DEI COSTI DELLA MANODOPERA 00 02/12/2021
35 PA 06 QUADRO ECONOMICO 00 02/12/2021
36 PA 07 PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA E DELLE SUE PARTI 00 02/12/2021
37 PA 08 SCHEMA DI CONTRATTO 00 02/12/2021



38 SC 01 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 00 02/12/2021
39 SC 02 COMPUTO DEI COSTI DELLA SICUREZZA 00 02/12/2021
40 AM 01 PIANO DI GESTIONE DELLE MATERIE 00 02/12/2021

e dal seguente Quadro Economico:

A) IMPORTO PER L’ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI
a1) LAVORI E FORNITURE € 855.049,14
B) ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 

D’ASTA
b2) ONERI SICUREZZA € 39.997,21

TOTALE IMPORTO A+B € 895.046,35
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
c.1 RILIEVI ACCERTAMENTI INDAGINI € 15.000,00
c.2 ALLACCIAMENTI A PUBBLICI SERVIZI E RISOLUZIONE 

DELLE INTERFERENZA
€ 14.783,14

c.3 IMPREVISTI €14.000,00
c.4 ACQUISIZIONE AREE O IMMOBILI

A) INDENNIZZI PER ESPROPRI O OCCUPAZIONI PERMANENTI
B) ONERI PER IL PERFEZIONAMENTO DEGLI ATTI DI 
ACQUISIZIONE DELLE AREE
C) REDAZIONE TIPI DI FRAZIONAMENTO DELLE AREE 
AGGIORNAMENTO CATASTALE

c.5 SPESE DI CUI ALL’ART. 24 D.LGS 50/16 SPESE TECNICHE PER 
PRESTAZIONE RELATIVA ALLA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA AL COLLAUDO AL COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA DELLA PROGETTAZIONE E DELL’ESECUZIONE 
AGLI INCARICHI DI SUPPORTO TECNICO AMMINISTRATIVO 
ALLE ATTIVITA’ DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E 
DEL DIRIGENTE COMPETENTE ALLA PROGRAMMAZIONE DEI 
LAVORI PUBBLICI
A) SPESE DI CUI ALL’ART. 24 D.LGS 50/16
B)  SPESE TECNICHE PER AFFIDAMENTO INCARICHI € 29.202,71
C) FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL’ 
ART. 113 D.LGS 50/16 PARI AL 2% DELL’IMPORTO POSTO A 
BASE DI GARA COSI’ SUDDIVISO:
c.1 – 80% DA RIPARTIRSI AI SENSI DELL’ART. 113 COMMA 3 € 13.680,79
c.2 – 20% DA RIPARTIRSI AI SENSI DELL’ART. 113 COMMA 3 € 3.420,20

c.6 SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI € 1.796,16



c.7 SPESE PER PUBBLICITA’ € 1.000,00
c.8 IVA ED ALTRI IMPOSTE E CONTRIBUTI DOVUTI PER LEGGE

a) IVA  SU A)+ B) AL 10% € 93.882,95
b) IVA SU C.5B + C.7 € 6.644,60
c) CONTRIBUTO ANAC € 375,00
d) CONTRIBUTI DI LEGGE CASSE PROFESSIONALI € 1.168,11
TOTALE C € 194.953,65
TOTALE GENERALE € 1.090.000,00

Richiamato:
 
-  l’art.  32 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure 
d’affidamento dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e 
delle offerte
 
- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

1.      Il fine che il contratto intende perseguire;
2.      L’oggetto del contratto, la sua forma e le sue clausole ritenute essenziali
3.    Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
 
Ritenuto pertanto opportuno e necessario:

di dover approvare il progetto esecutivo  dei lavori di “Ripristino e Messa in sicurezza della 
Bretella Porto / Interporto - I° Fase”, redatto dall’ Ing. Jothanan Civero,  in qualità di legale 
rappresentante dello Studio Associato Ing. Mirko Guiducci e Ing. Jonathan Civero, per una somma 
complessiva di € 1.090.000,00;

di dover approvare specifica determinazione a contrarre contenente tutte le condizioni e le 
clausole da prevedersi nell’avviso pubblico per il suddetto affidamento;

Dare atto che:

- la gara che avrà per oggetto i lavori lavori di “Ripristino e Messa in sicurezza della Bretella Porto / 
Interporto - I° Fase”, come risultante dai documenti progettuali sopra riportati, sarà espletata dalla 
CUC Consorzio I Castelli della Sapienza;

Visti:

il verbale di Verifica e Validazione sottoscritto dal RUP Arch. Anthony Scalise,in data 09/12/2021;
Il D.LGS 50/16 e s.m.i.;



Il D.Lgs 267/00 e s.m.i.;

Ritenuto ALTRESI’ che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 del D.Lgs. n. 267/00;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa di:
 
1. APPROVARE il progetto esecutivo relativo dei lavori di “Ripristino e Messa in sicurezza della 
Bretella Porto / Interporto - I° Fase”, per un importo complessivo di € 1.090.000,00 composto dai 
seguenti elaborati

1 PG 00 ELENCO ELABORATI 00 02/12/2021
2 PG 01 RELAZIONE GENERALE 00 02/12/2021
3 PG 02 CARTOGRAFIA GENERALE Planimetria Generale 00 02/12/2021 1:200
4 PG 03 CARTOGRAFIA GENERALE Inquadramento su Aerofoto 00 02/12/2021 1:200
5 PG 04 CARTOGRAFIA GENERALE Inquadramento Catastale 00 02/12/2021 1:200
6 SI 01 GEOLOGICA E IDROGEOLOGICA Carta Geologica 00 02/12/2021 1:200
7 SI 02 GEOLOGICA E IDROGEOLOGICA Relazione Geologica,Idrogeologica e di 
inquadramento sismico 00 02/12/2021
8 SI 03 GEOLOGICA E IDROGEOLOGICA Rapporto sulle Indagini geognostiche esistenti 00 
02/12/2021
9 SI 04 GEOLOGICA E IDROGEOLOGICA Rapporto sulle Indagini geognostiche intergative 
02/12/2021
10 SI 05 GEOLOGICA E IDROGEOLOGICA Planimetria indagini geognostiche 00 02/12/2021 
1:200
11 SI 06 TOPOGRAFIA Rilievo Plano altimetrico 00 02/12/2021 1:200
12 SI 07 CARTOGRAFIA TEMATICA Planimetria PAI 00 02/12/2021 1:1000
13 SI 08 CARTOGRAFIA TEMATICA Planimetrie PTPR 00 02/12/2021 1:1000
14 SI 09 CARTOGRAFIA TEMATICA Documentazione Fotografica 00 02/12/2021 1:200
15 PO 01 PLANIMETRIA DI PROGETTO 00 02/12/2021 1:100
16 PO 02 PLANIMETRIA DI TRACCIAMENTO 00 02/12/2021 1:100
17 PO 03 TRINCEE DRENANTI PROFILI DI PROGETTO TAV. 1 DI 6 PROFILO TRINCEA -
A- 00 02/12/2021 1:50
18 PO 04 TRINCEE DRENANTI PROFILI DI PROGETTO TAV. 2 DI 6 PROFILO TRINCEA -
B- 00 02/12/2021 1:50
19 PO 05 TRINCEE DRENANTI PROFILI DI PROGETTO TAV. 3 DI 6 PROFILO TRINCEA -
C- 00 02/12/2021 1:50
20 PO 06 TRINCEE DRENANTI PROFILI DI PROGETTO TAV. 4 DI 6 PROFILO TRINCEA -
D- 00 02/12/2021 1:50
21 PO 07 TRINCEE DRENANTI PROFILI DI PROGETTO TAV. 5 DI 6 PROFILO TRINCEA -
E- 00 02/12/2021 1:50
22 PO 08 TRINCEE DRENANTI PROFILI DI PROGETTO TAV. 6 DI 6 PROFILO TRINCEA -
F- 00 02/12/2021 1:50
23 PO 09 COLLETTORE DI SCARICO PROFILO DI PROGETTO 00 02/12/2021 1:50
24 PO 10 SEZIONI TIPOLOGICHE 00 02/12/2021 1:25



25 PO 11 RELAZIONE GEOTECNICA 00 02/12/2021
26 PO 12 PLANIMETRIA DI PROGETTO 00 02/12/2021 1:100
27 PO 13 INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO Sezioni ANTE-OPERAM - TAV. 1 di 2 00 
02/12/2021 1:50
28 PO 14 INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO Sezioni POST-OPERAM - TAV. 2 di 2 00 
02/12/2021 1:50
29 PO 15 INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO Relazione di calcolo 00 02/12/2021
30 PA 01 CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 00 02/12/2021
31 PA 02 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 00 02/12/2021
32 PA 03 ELENCO DEI PREZZI UNITARI 00 02/12/2021
33 PA 04 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 00 02/12/2021
34 PA 05 COMPUTO DEI COSTI DELLA MANODOPERA 00 02/12/2021
35 PA 06 QUADRO ECONOMICO 00 02/12/2021
36 PA 07 PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA E DELLE SUE PARTI 00 02/12/2021
37 PA 08 SCHEMA DI CONTRATTO 00 02/12/2021
38 SC 01 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 00 02/12/2021
39 SC 02 COMPUTO DEI COSTI DELLA SICUREZZA 00 02/12/2021
40 AM 01 PIANO DI GESTIONE DELLE MATERIE 00 02/12/2021

e dal seguente Quadro Economico:

A) IMPORTO PER L’ESECUZIONE DELLE 
LAVORAZIONI

a1) LAVORI E FORNITURE € 855.049,14
B) ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A 

RIBASSO D’ASTA
b2) ONERI SICUREZZA € 39.997,21

TOTALE IMPORTO A+B € 895.046,35
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE
c.1 RILIEVI ACCERTAMENTI INDAGINI € 15.000,00
c.2 ALLACCIAMENTI A PUBBLICI SERVIZI E 

RISOLUZIONE DELLE INTERFERENZA
€ 14.783,14

c.3 IMPREVISTI €14.000,00
c.4 ACQUISIZIONE AREE O IMMOBILI

A) INDENNIZZI PER ESPROPRI O OCCUPAZIONI 
PERMANENTI
B) ONERI PER IL PERFEZIONAMENTO DEGLI ATTI 
DI ACQUISIZIONE DELLE AREE
C) REDAZIONE TIPI DI FRAZIONAMENTO DELLE 
AREE AGGIORNAMENTO CATASTALE



c.5 SPESE DI CUI ALL’ART. 24 D.LGS 50/16 SPESE 
TECNICHE PER PRESTAZIONE RELATIVA ALLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA AL COLLAUDO AL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA DELLA 
PROGETTAZIONE E DELL’ESECUZIONE AGLI 
INCARICHI DI SUPPORTO TECNICO 
AMMINISTRATIVO ALLE ATTIVITA’ DEL 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DEL 
DIRIGENTE COMPETENTE ALLA 
PROGRAMMAZIONE DEI LAVORI PUBBLICI
A) SPESE DI CUI ALL’ART. 24 D.LGS 50/16
B)  SPESE TECNICHE PER AFFIDAMENTO 
INCARICHI

€ 29.202,71

C) FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE DI 
CUI ALL’ ART. 113 D.LGS 50/16 PARI AL 2% 
DELL’IMPORTO POSTO A BASE DI GARA COSI’ 
SUDDIVISO:
c.1 – 80% DA RIPARTIRSI AI SENSI DELL’ART. 113 
COMMA 3

€ 13.680,79

c.2 – 20% DA RIPARTIRSI AI SENSI DELL’ART. 113 
COMMA 3

€ 3.420,20

c.6 SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI € 1.796,16
c.7 SPESE PER PUBBLICITA’ € 1.000,00
c.8 IVA ED ALTRI IMPOSTE E CONTRIBUTI DOVUTI 

PER LEGGE
a) IVA  SU A)+ B) AL 10% € 93.882,95
b) IVA SU C.5B + C.7 € 6.644,60
c) CONTRIBUTO ANAC € 375,00
d) CONTRIBUTI DI LEGGE CASSE PROFESSIONALI € 1.168,11
TOTALE C € 194.953,65
TOTALE GENERALE € 1.090.000,00

2. ADOTTARE la seguente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs n. 
50/2016 dando atto che, la gara ha per oggetto i lavori per il “Ripristino e Messa in sicurezza della 
Bretella Porto / Interporto - I° Fase”, come risultante dagli atti progettuali di cui al punto 1, ponendo 
a base d’asta l’importo di € 855.049,14 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 
39.997,21 per un totale di € 895.046,35 oltre IVA al 10%;

3. DARE ATTO che l’avvio delle fasi di gara avverrà solo a seguito di acquisizione di 
autorizzazione Paesaggistica;



4 .DARE ATTO che la procedura di gara sarà espletata dalla CUC Consorzio I Castelli della 
Sapienza e che si procederà all’affidamento attraverso procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. c) del D. Lgs 50/2016, così come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. b), Legge n. 
120/2020 e successivamente dall’art. 51, comma 1, lett. a, sub 2.2, della Legge n. 108/2021, previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici  risultanti ed adottando il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 
50/2016;

5. TRASMETTERE il presente atto alla CUC Consorzio I Castelli della Sapienza;

6. DARE ATTO che la somma di € 984.550,98 trova copertura al cap. 3349 “Lavori Straordinari 
Bretella di collegamento Porto Interporto” per l’esercizio finanziario del Bilancio 2021, impegno n° 
221/2021;

7. ATTESTARE la veridicità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000.

8.DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sui canali di comunicazione 
istituzionale in rispetto alla vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza amministrativa.

Il Dirigente
   IORIO GIULIO / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


